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【出典】平成 31 年度（令和元年度）全国学力・学習状況調査結果について（山形県教育庁） 

●学力等の状況 

（「勉強は好き」「授業の内容はよく分かる」と回答した割合）（山形県・全国） ●教育の情報化の状況（山形県・全国） 

■１（１）学校教育の充実 

１ 

（学力の状況） 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

●一定程度以上の英語力を有する生徒・教員の割合（山形県・全国） 

●ふるさと教育の取組み 

●県内大学等在学者数 

（生徒）

全国（％） 山形県（％） 全国（％） 山形県（％）

40.7 33.9 39.3 44.8

（教員）

全国（％） 山形県（％） 全国（％） 山形県（％）

33.6 24.8 65.4 59.0

中３生徒のうち英検３級以上の英語力

を有すると思われる生徒の割合

高３生徒のうち英検準２級以上の英語力

を有すると思われる生徒の割合

中学校の英語担当教員のうち英検準１級

以上の英語力を有する教員の割合

高校の英語担当教員のうち英検準１級

以上の英語力を有する教員の割合

区分 学校名 学生数（H30.5.1現在）単位：人

男 女 計

大学 山形大学 5,792 3,196 8,988

県立米沢栄養大学 9 172 181

県立保健医療大学 108 360 468

東北芸術工科大学 778 1,608 2,386

東北公益文科大学 562 308 870

東北文教大学 91 242 333

短期大学 米沢女子短期大学 567 567

東北文教大学短期大学部 73 323 396

羽陽学園短期大学 20 187 207

高等専門学校 鶴岡高等専門学校 714 133 847

●専門職大学の設置に向けた検討 （新庄・最上地元大学推進事業） 

【出典】H29 英語教育実施状況調査（文部科学省） 

【出典】平成 31 年 3月 19 日 新庄・最上ジモト大学推進コンソーシアム設立総会（山形県最上総合支庁） 

【出典】令和元年 7月 8日 第 2 回専門職大学基本構想策定委員会（山形県農林水産部） 

【出典】H30 学校名鑑（山形県教育庁） 

２ 



 

  

●生涯学習関係 ●リカレント教育 

【出典】令和元年 8月 22 日 令和元年度第 1 回国立大学法人山形大学顧問会議資料（山形大学） 

（公民館等で開催されている各種事業・講座等への参加人数）（山形県） （県内企業・個人に対する意識調査（山形大学実施）） 

（成人を対象とした学習事業（学級・講座）の推移）（山形県） 

■１（２）生涯を通じた多様な学びの機会の提供 

実施年度 平成30年度

実施 山形大学男女共同参画推進室

内容 「男女共同参画社会を推進するための社会人の学び直しの教育（リカレント教育）について」

調査対象 山形市周辺の企業の人事担当者、山形市内の男女（個人）

回収数 企業106件、個人779件

（１）企業企業企業企業アンケート結果 （２）個人個人個人個人アンケート結果

１．社員のリカレント教育に関心があるか １．リカレント教育に関心があるか

　７４％が「関心がある」と回答 　関心がある  57%

　教育を利用したい 14%

２．リカレント教育によって身に付けてほしい力

　専門的な資格 70% ２．リカレント教育によって身に付けたい力やスキル

　経営・ビジネスに必要な知識や能力 56% 　幅広い教養 57%

　幅広い教養 46% 　専門的な資格 45%

　経営・ビジネスに必要な知識や能力 40%

３．利用したい教育機関 　語学力 40%

　民間教育訓練機関　　 54%

　公共職業訓練開発施設 44% ３．利用したい教育機関

　大学　　　　　　　　　　　　 40% 　大学 46%

　大学院　　　　　　　　 14% 　民間教育訓練機関 36%

　公共職業能力開発施設 31%

４．リカレント教育を利用する際の問題点 　専修学校・専門学校 24%

　学費の負担   71%

　十分な時間がない            71% ４．リカレント教育を利用する際の問題点

　学びたいカリキュラムがない 24% 　学費の負担 82%

　キャリアの断絶      22% 　十分な時間がない 53%

　処遇へ反映されない　 21% 　キャリアの断絶 26%

　何を学んだらよいかわからない 24%

５．山形大学のリカレント教育に期待したいこと

　キャリアアップを目指したコース 60% ５．山形大学のリカレント教育に期待したいこと

　土曜・夜間の開講 49% 　土日・夜間の開講 49%

　半年以下の短期履修コース 49% 　インターネット授業 46%

　人生を豊かにする生涯教育コース 34%

　半年以下の短期履修コース 49%

　キャリアアップを目指したコース 34%

職業訓練・自己啓発を行った人数と割合（有業者）

人数 割合 人数 割合

総数 202,000 34.9% 24,394,300 36.8%

15～24歳 15,000 41.2% 2,242,100 42.4%

25～34歳 35,400 40.2% 5,191,300 45.9%

35～44歳 47,300 39.1% 5,624,800 38.5%

45～54歳 44,200 36.2% 5,565,900 37.1%

55～64歳 39,500 32.2% 3,730,200 32.7%

65歳以上 20,600 23.0% 2,040,000 23.8%

山形県 全国

【出典】市町村における社会教育等事業調査（山形県教育庁） 

年度 H25 H26 H27 H28 H29

成人・一般 144,623 273,871 313,156 308,621 304,964

女性のみ 13,563 20,342 18,165 15,660 15,963

高齢者のみ 30,508 35,426 37,197 39,474 42,956

青少年 116,224 105,302 127,229 110,313 119,394

家庭教育 38,992 33,645 51,328 42,923 40,484

計 343,910 468,586 547,075 516,991 523,761

（過去１年間に職業訓練・啓発を行った人数と割合（有業者））（山形県・全国） 

【出典】総務省「H29 就業構造基本調査」 

【出典】山形県県教育庁調べ（H31.4 現在） 

３ 



■１（３）若者の定着・回帰の促進 

●社会減少の状況 

 （社会増減の状況）（山形県） 

 

 

【出典】総務省「住民基本台帳人口移動報告」 

●大学等進学に関する状況 

（大学等進学の状況）（山形県・全国） 

 
【出典】文科省「学校基本調査」※平成 31 年３月は速報値 

（高校生の進学先検討時の重視項目）（全国） 

 

（男女別の社会増減の状況）（山形県） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【出典】「山形県の人口と世帯数」 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【出典】（株）リクルートマーケティングパートナーズ「進学センサス 2019」 

 

2013年 2014年 2015年 2016年 2017年 2018年

△4,081 △3,573 △4,143 △3,639 △3,864 △3,882

うち15歳～24歳 △3,599 △3,402 △3,487 △3,336 △3,198 △3,225

[単位：人（日本人のみ）]

社会増減

32 81 88 87

-1504 -1388 -1,423 -1,364 -1,121 -1,121 -1,023

-2095
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0歳歳歳歳~4歳歳歳歳

（人）（人）（人）（人）

（ 単位：人 、％ ）

（  全  国 ）

平成22年３月 11,728  5,376   1,588   45.8    29.5    54.3          

平成23年３月 11,254  5,215   1,469   46.3    28.2    53.9          

平成24年３月 10,901  5,028   1,463   46.1    29.1    53.5          

平成25年３月 11,176  4,957   1,320   44.4    26.6    53.2          

平成26年３月 10,553  4,715   1,274   44.7    27.0    53.8          

平成27年３月 10,632  4,794   1,302   45.1    27.2    54.5          

平成28年３月 10,204  4,577   1,286   44.9    28.1    54.7          

平成29年３月 10,073  4,566   1,265   45.3    27.7    54.7          

平成30年３月 9,943    4,501   1,274   45.3    28.3    54.7          

平成31年３月 9,849    4,390   1,352   44.6    30.8    54.7          

うち県内

進学者

県　内

進学率

大学等

進学率

区　分 卒業者数

大学等進学者数 大学等進学率
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 （高校生が進学検討の際、知りたかったこと）（全国） 

   

【出典】（株）リクルートマーケティングパートナーズ「進学センサス 2019」 

 

（大学生の就職状況）（山形県） 

 
   

【出典】「県学事文書課調」 

 

●就職に関する状況 

（高校生の就職状況）（山形県・全国） 

 

【出典】文科省「学校基本調査」※平成 31 年３月は速報値 

 

（山形大学の就職状況）（H31.3） 

 

【出典】山形大学ＨＰより 
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平成23年３月 2,524     1,536  553       36.0%

平成24年３月 2,404     1,488  530       35.6%

平成25年３月 2,431     1,564  511       32.7%

平成26年３月 2,527     1,688  543       32.2%

平成27年３月 2,548     1,769  572       32.3%

平成28年３月 2,500     1,849  585       31.6%

平成29年３月 2,526     1,830  560       30.6%

平成30年３月 2,550     1,905  591       31.0%

平成31年３月 2,525     1,870  546       29.2%

うち県内

就職者数

県　内

就職率

区　分 卒業者数

就職者総数

平成22年３月 11,728  2,932 2,094   25.0   71.4     15.8   80.4    

平成23年３月 11,254  2,908 2,201   25.8   75.7     16.3   81.0    

平成24年３月 10,901  2,842 2,182   26.1   76.8     16.8   81.4    

平成25年３月 11,176  3,155 2,442   28.2   77.4     17.0   82.0    

平成26年３月 10,553  3,128 2,414   29.6   77.2     17.5   82.1    

平成27年３月 10,632  3,134 2,443   29.5   78.0     17.8   81.6    

平成28年３月 10,204  3,038 2,352   29.8   77.4     17.9   81.3    

平成29年３月 10,073  2,891 2,250   28.7   77.8     17.8   81.2    

平成30年３月 9,943    2,994 2,290   30.1   76.5     17.6   81.1    

平成31年３月 9,849    2,933 2,285   29.8   77.9     17.7   80.6    

うち県内

就職者

県　内

就職率

就職率

県　内

就職率

（全国）就　職　率

区　分 卒業者数

就職者総数

県内 県内就職率 県外

人文学部 315 279 83 29.7% 196

地域教育文化学部 239 199 69 34.7% 130

理学部 178 93 19 20.4% 74

医学部 192 56 20 35.7% 36

工学部 609 264 41 15.5% 223

農学部 154 116 14 12.1% 102

計 1687 1007 246 24.4% 761

理工学研究科（理学） 58 47 5 10.6% 42

理工学研究科（工学） 240 218 11 5.0% 205

有機材料システム研究科 86 82 3 3.7% 79

農学研究科 33 25 3 12.0% 22

大学院

（一部

のみ）

就職状況内訳

卒業者数 就職者数

学部

５ 



 

  

（大学生が就職希望企業を選択するポイント）（全国） 

 
【出典】マイナビ「2020 年卒大学生就職意識調査」 

 

（県内就職を希望しない理由）（山形県） 

 

【出典】マイナビ「2020 年卒大学生Ｕターン・地元就職に関する調査」 

●県内就職に関する意識 

（県内就職を希望する理由）（山形県） 

  

                  【出典】マイナビ「2020 年卒大学生Ｕターン・地元就職に関する調査」 
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■２（１）総合的な少子化対策の新展開 

●少子化の状況 

（出生数及び合計特殊出生率の推移）（山形県・全国）※出生数は山形県のみ 

 

                               【出典】厚労省「人口動態統計」 

（「理想とするこどもの数」と「持つつもりの子どもの数」）（山形県） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                  【出典】H30 県政アンケート調査（山形県） 

（「持つつもりの子どもの数」が「理想とするこどもの数」より少ない理由） 

（山形県） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【出典】H30 県政アンケート調査（山形県） 
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（「子育てしやすい環境づくりに必要なこと」）（山形県） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【出典】H30 県政アンケート調査（山形県） 

（平均初婚年齢の推移）（山形県・全国） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                        

 

【出典】厚労省「人口動態統計」 

●結婚を取り巻く状況 

（有配偶率の推移）（山形県・全国） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【出典】国勢調査 

（「未婚者が独身にとどまっている理由」）（山形県） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【出典】H30 県政アンケート調査（山形県） 
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（調査数： 2,604）
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●妊娠・出産・子育て環境の状況 

（育児休業取得率の推移）（山形県・全国） 

  

 

【出典】山形県：山形県労働条件等実態調査、全国：雇用均等基本調査 ※H30 は速報値  

 

（男性の育児休業取得率が低い理由） 
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（第１子出産前後の女性の継続就業率）（全国） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【出典】内閣府男女共同参画局資料 

 

 

 

 

 

【出典】内閣府「少子化社会対策に関する意識調査」（H30） 

 

 

 

【出典】内閣府「少子化社会対策に関する意識調査」（H30） 

 

 

 

 

 

 

78.4
76.9

82.3
82.5 83.3

89.1 90.2 89.7

93.7 93.5

96.5

90.6

85.6

83.7

87.8

83.6

83.0

86.6

81.5 81.8 83.2 82.2

70

75

80

85

90

95

100

H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30

山形県

全国

％
女性女性女性女性

0.5

1.2

0.6
0.9

1.1
0.7

2.1 2.1

3.4
3.9

5.0

1.23

1.72
1.38

2.63

1.89 2.03
2.30

2.65

3.16

5.14

6.16

0

1

2

3

4

5

6

7

H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30

山形県

全国

％

男性男性男性男性

９ 



（参考）人口推計 

（総人口の推移） 

 

【出典】総務省「国勢調査」、国立社会保障・人口問題研究所「日本の地域別将来推計人口」 

（４地域別の人口推計） 

 

【出典】総務省「国勢調査」、内閣府提供データ 

（総人口の将来見通し） 

 

【出典】国立社会保障・人口問題研究所「日本の地域別将来推計人口」、山形県人口ビジョン（2015 年 10 月） 

（市部、町村部の人口推計） 

 

【出典】総務省「国勢調査」、内閣府提供データ 
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